
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO  

Direttore Generale  

 

 

OGGETTO: Avvisi di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66, D.Lgs. 50/2016, in 

ordine alla realizzazione, gestione e utilizzo di infrastrutture di innovazione  

Approvazione avvisi pubblici  

 

Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 

VISTA in particolare la Missione 4: “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca 

all’impresa”, le cui iniziative di sistema mirano a:  

- rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e 

applicata condotta in sinergia tra università e imprese;  

- sostenere i processi per l’innovazione e il trasferimento tecnologico;  

- potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di supporto all’innovazione;  

 

VISTO l’Avviso n. 0003265 del 28.12.2021 recante “Avviso per la concessione di finanziamenti 

destinati alla realizzazione o ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di innovazione”, 

con il quale il Ministero dell'università e della ricerca (MUR) - in attuazione dell’Investimento 3.1 

“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 

previsto nell’ambito della Missione 4 (“Istruzione e ricerca”) – Componente 2 (“Dalla ricerca 

all’impresa”) del citato PNRR - intende finanziare infrastrutture Tecnologiche di Innovazione che 

favoriscano una più stretta integrazione tra imprese e mondo della ricerca. In particolare, è 

previsto il finanziamento per la creazione o l’ammodernamento di almeno n. 10 (dieci) 

Infrastrutture Tecnologiche di Innovazione, ubicate in unico sito o distribuite, concepite e 

realizzate per offrire strumentazioni, soluzioni e servizi tecnologici avanzati rivolti al mondo 

imprenditoriale e della ricerca, al fine di accrescerne la competitività; 

 

VALUTATO che, a fronte delle opportunità offerte dal PNRR e dagli avvisi ad esso correlati, il 

Politecnico di Torino ha identificato la possibilità di presentare domanda di ammissione al 

finanziamento pubblico, nei limiti e con le modalità previste dal citato avviso n. 0003265 del 

28.12.2021 (fino a un massimo del 49% dei costi ammessi e comunque fino a concorrenza della 

quota di cofinanziamento) per la realizzazione di interventi di ammodernamento di infrastrutture 

esistenti e per interventi finalizzati alla creazione di nuove infrastrutture, con la collaborazione di 

soggetti terzi, pubblici e privati. In particolare, saranno presentate domande di ammissione al 

finanziamento pubblico per le seguenti iniziative: 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- Infrastruttura di innovazione nazionale in rete per la simulazione e il monitoraggio del 

sistema energetico 

- Infrastruttura di innovazione per la mobilità sostenibile in Italia 

- Infrastruttura di innovazione dedicata alla realizzazione di servizi di knowledge transfer 

nel settore aerospaziale  

 

CONSIDERATO che il Politecnico, nella realizzazione delle iniziative ammesse al finanziamento 

del MUR, si avvarrà del contributo di soggetti privati (imprese, sviluppatori di infrastrutture private 

specializzate, investitori) che, individuati nel rispetto della normativa europea e nazionale, 

cofinanzieranno le iniziative, nella misura del 51% del loro valore, attraverso un’operazione di 

Partenariato Pubblico-Privato (PPP); 

 

VISTO l’obiettivo di presentare la proposta progettuale al MUR, secondo i termini e le modalità 

di cui all’Avviso n. 3265 del 28.12.2021, il Politecnico di Torino, in qualità di soggetto proponente, 

intende acquisire una adeguata conoscenza del mercato di riferimento e raccogliere tutte le 

possibili informazioni che permettano una migliore definizione delle iniziative; 

 

VALUTATO che un positivo riscontro dal mercato, tale da rendere possibile la concretizzazione 

delle iniziative, consentirà al Politecnico di inviare al MUR una proposta progettuale più 

strutturata per essere ammessa all’agevolazione nella forma del contributo alla spesa; 

 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario, anche al fine di assicurare la più ampia diffusione 

e conoscibilità ai soggetti interessati delle iniziative anzidette e ottenerne la più proficua 

partecipazione, effettuare una consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 66 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e in particolare:  

-  l’art. 66, commi 1 e 2, il quale prevede che “Prima dell’avvio di una procedura di appalto, 

le amministrazioni aggiudicatrici possono svolgere consultazioni di mercato per la 

preparazione dell’appalto e per lo svolgimento della relativa procedura e per informare 

gli operatori economici degli appalti da esse programmati e dei requisiti relativi a questi 

ultimi. Per le finalità di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici possono acquisire 

consulenze, relazioni o altra documentazione tecnica da parte di esperti, di partecipanti 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

al mercato nel rispetto delle disposizioni stabilite nel presente codice, o da parte di 

autorità indipendenti. Tale documentazione può essere utilizzata nella pianificazione e 

nello svolgimento della procedura di appalto, a condizione che non abbia l'effetto di 

falsare la concorrenza e non comporti una violazione dei principi di non discriminazione e 

di trasparenza”;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 14, recanti “Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato”, 

adottate con la Delibera ANAC del 06/03/2019 e pubblicate nella G.U. del 27/03/2019, n. 73, ai 

sensi delle quali, dopo la programmazione e prima dell’avvio del procedimento per la selezione 

del contraente, “le stazioni appaltanti possono svolgere consultazioni del mercato finalizzate 

alla predisposizione degli atti di gara, allo svolgimento della relativa procedura, nonché a fornire 

informazioni agli operatori economici circa le procedure programmate e i requisiti relativi alle 

stesse” e, inoltre, “le consultazioni di mercato vanno preferite quando l’appalto presenta 

caratteri di novità”; 

 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.7.2019 e in vigore dal 

26.7.2019; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 7751 del 17.7.2019 e in vigore 

dal 26.7.2019; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato con D.R. n. 218 del 3.6.2013 e 

in vigore dal 3.6.2013; 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE gli Avvisi di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativi alle seguenti iniziative: 

 

- Infrastruttura di innovazione nazionale in rete per la simulazione e il monitoraggio del 

sistema energetico - Avviso n. 1/2022 (Allegato 1); 

- Infrastruttura di innovazione per la mobilità sostenibile in Italia - Avviso n. 2/2022 (Allegato 

2); 

- Infrastruttura di innovazione dedicata alla realizzazione di servizi di knowledge transfer 

nel settore aerospaziale - Avviso n. 3/2022 (Allegato 3); 

 

Gli Avvisi saranno pubblicati sull’Albo on line dell’Ateneo e resi disponibili sul sito internet del 

Politecnico di Torino, al link www.swas.polito.it. 

  

       

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo Tedesco 

 

 

AF 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/
http://www.swas.polito.it/

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-02-16T14:13:59+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




